Iüstūs, à jus. Probus, sanctus, bonus, qui jus obseruat, & à jure non dis-

cedit. { πρότις τσαδικός, δίκαιος. GALL. Iuste. ITAL. Giusto. GER M.

Gerecht. HIS P. Cosa justa è qual. ANGL. Just, upright. ¶ Cic. t.

Offic. Iustus homo, si que quem bonum virum dicimus. Idem pro Se-

silio, Aristides, qui unus omnium justissimus fuisse traditur. Ovid. 13.

Metamorph.

Afficiunt oculis superi mortalia iustis.

Plaut. Capt. sc. 2. a. 2. Non iusta caussa est, ut vos servem. Idem pro-

log. Amph. Aequi & iusti eritis omnes arbitrii. Ibidem, Iustus ab iustis petere, inscitia est,

Ovid. Eleg. 3. lib. 4. Tript.

— ubi incubuit justo mens agra dolori.

Velleius, Iustus legibus, & æquis conditionibus bellum componere.

Idem, Mitissimo, ac justissimo lenior (Sylla) ante victoriam, post au-

dito crudelior (id est, clementissimo.) Idem, Iustissimo animo con-

ditiones pacis Cœsar postulabat, æquo animo Pompeius recipiebat.

¶ Interdum ponitur pro satis magno & mediocri, quum & jus ipsum

medioeritas quædam sit. Unde iustum magnitudinem alicujus rei di-

cimus, quum nec debitæ minor est, nec modum excedit. Iustum

opus, satis magnum, non exiguum. Plin. in prefat. lib. 8. Operæ iusta

temporum nostrorum historiam orsi. Sic justum præsum, justum exercitum, historici dicunt magnum, & non contemendum. Sic etiam Asconius, justas iniurias, pro magnas apud Ciceronem exposuit. *Liv. lib. 6. ab Vrb.* Justa cæde conficere hostem (id est, magna.) *Cæs. lib. 1. de bell. civ.* Justum iter conficere (id est, magnum.) *Suet. in Neron. cap. 51.* Justa statuta esse (id est mediocri.) Item, Iusta libertas, dicitur Suet. in *August. cap. 40.* quæ vulgo dicitur major IC. ¶ Interdum pro vero, *νόμος.* Unde apud Iureconsultos, qui filium adoptat, interrogatur an velit eum, quem adoptat, justum sibi filium esse, id est, verum filium. Iustus dominus, pro vero, cui contrarius est Alienus. *Cic. lib. 1. Offic.* Quare L. Sylla, & C. Cæsaris pecuniarum translatio à justis dominis ad alienos, non debet liberlis videri. Iusta hereditas, inquit Hotomanus, ea propriæ dicitur quæ jure legitimo, id est, agnato proximo obvenit. Sic Iusta uxori. *Suet. in Calig. cap. 24.* Item, Iusti liberi: quibus opponuntur illegitimi, & ex pellice nati. Varro latius accepit 2. de re rust. pro ea quæ jure, & quovis modo alicui obvenit. ¶ Est præterea Iusta aetas, cui aetas pupilli opponitur. Et rursus, Iusta aetas, pro cuiusque questionis ratione, ea quam leges in ea causa exquirunt, veluti in nuptiis xij. aut xiiij. annorum. Iusta possessio, quæ possesso bona fidei dicitur. Iavolenus, Iusta materfamilias, & Pellec contraria. *Liv. 9. bell. Maced.* Nam et si minor ætate quam Perseus esset, hunc tamen justa matrefamilias, illum pellice ortum esse. ¶ A Iustus deducitur Injustus, qui contra ius facit, & qui iustum magnitudinem excedit, *αδικος.* *Cic. 6. Tusc. quest.* Vir maleficus naturæ, & iniustus. *Virg. 3. Georg.*

*Injusto sub fasce viam dum carpit.*  
¶ Iusti dies qui fuerint apud veteres, apertissimè docet Gell. lib. 20. cap. 1. his verbis, Confessi itaque æris, ac debiri iudicatis triginta dies sunt dati conquirendæ pecuniæ causa, quam dissolverent. Eosque dies Decemviri iustos appellaverunt: velut quoddam iustitium, id est, iuris inter eos quasi interstitutionem quandam & cessationem, quibus diebus nihil cum his agi iure posset. ¶ Dicebantur præterea in bellis suscipiendis dies iusti numero tres & triginta, ab eo scilicet die, quo repetitæ erant per Feciale: quibus elapsis, nisi redditæ res essent, hasta in fines hostium coniecta, bellum indicebatur. *Liv. lib. 1. ab Vrbe.* ¶ Iusta statura, quæ quadrata dicitur à Colum. lib. 7. inter proceram & exiguum, & à Plauto in *Afin.* Commoda statura. ¶ Iustæ, adverb. Rectè, legitimè, iure. ¶ *δικαιασ.* *GALL. Injustement.* *ITAL. Giustamente.* *GERM. Gerechtlich, billiglich.* *HISP. Iustamente, o igualmente.* *ANGL. Injustie, uprightie.* ¶ Brutus Cic. At hoc ipsum, inquiet, iniquè facitis, imò iustissimè. Declam. in *Salust.* Id vos si forte offendimini, iusti huic, quam mihi succensere debetis. Iuste & legitimè imperare. *Cic. lib. 2. Offic.*

Iustō, ablatus, pro adverbio: ut, Longius iusto, id est, longius quam par est. *Quint. lib. 9. cap. 4.* Membrum longius iusto, tardum: brevius, instabile. *Velleius, Iusto ferocior Marcellus.*

Iusta, Exequiae, sive parentalia, & sacrificia, quæ Diis Manibus siebant, quæque mortuis impenduntur, ita dicta, quod iure fierent his, qui de nobis viventes bene meriti fuerant. ¶ *εργαζομένη, τοποθέτησα, πλούσια.* *GALL. Les obseques, funerailles, sacrifices & ceremonies qu'on faisoit aux trépassés.* *ITAL. Esseque, pompe funerali.* *GERM. Bestattung der Todten/ seelgrädt oder opferring für diesselben.* *HISP. Las exequias de los muertos.* *ANGL. Funeralles, sacrifices and ceremonies for the dead.* ¶ Iusta facere. Plaut. *Cistell.* Ille uxori iusta fecit. *Salust. in Jugurth.* More regio iusta magnificè fecerant. Ovid.

Hanc quia iusta ferunt, dixerat Ferialia lucem.

*Cicer. 2. de Legibus.* Non solum vita cruciati, atque dedecore, verum & sepultura, & iustis exequiarum caruerunt. ¶ Iusta solvere paterno funeri. Idem pro Rose. Amer. ¶ Iusta funerum reiucere ad interpretes religionum. Idem 2. de leg. ¶ Iusta peragere. *Plin. cap. ult. lib. 2.* ¶ Iusta præstare sorori. *Senec. cap. 17. al. 36. de consol. ad Polyb.* ¶ Iustis exequiarum carere. *Cicer. 2. de legib.* Ovid. *Eleg. ult. lib. 4. Trist.* ¶ Iusta, pro constitutis, quæ necessariò præstari debent. *Colum. lib. 11. cap. 1.* Item vinearum fossio iisdem locis peragenda, arbustorumque sive putatio, sive alligatio sumenda est, quorum iusta certa esse non possunt. ¶ Ad iusta perducere, id est, ad iustum laborem. *Col. lib. 6. cap. 14.* Iusta reddere, opus debitum & consuetum perficere. Idem lib. 1. cap. 8. *Cic. Offic. 1.* Est autem infima conditio & fortuna servorum, quibus non malè præcipiunt, qui ita iubent uti ut mercenariis ad operam exigendam, & iusta præbenda.